RESUMO DE RISCOS ASSOCIADOS AO EMPREENDIMENTO

Nº DO RISCO
DESCRIÇÃO: NÍVEL DO RISCO:

FASE DO
PROCESSO:

ALOCAÇÃO DE
RISCO:

RISCO 1
RISCO DE VENCIMENTO DA PROPOSTA POR
SOBRESTAMENTO

Médio
EXECUÇÃO DO
CONTRATO

CONTRATADO

RISCO 2 IMPRECISÃO OU DIVERGÊNCIAS EM CLÁUSULAS NO
EDITAL, TERMO DE REFERÊNCIA E MINUTA CONTRATUAL

Baixo
PLANEJAMENTO

DA
CONTRATAÇÃO

CONTRATANTE

RISCO 3

DEFINIÇÃO DE EXIGÊNCIAS DESNECESSÁRIAS, DE
CARÁTER RESTRITIVO NO EDITAL, ESPECIALMENTE NO
QUE DIZ RESPEITO À CAPACITAÇÃO TÉCNICA
PROFISSIONAL E TÉCNICO OPERACIONAL DA EMPRESA.

Baixo
PLANEJAMENTO

DA
CONTRATAÇÃO

CONTRATANTE

RISCO 4
IMPUGNAÇÕES DO EDITAL DE LICITAÇÃO, POR MOTIVOS
DIVERSOS, PRINCIPALMENTE OS RELACIONADOS A ERROS
DE PROJETOS E/OU ORÇAMENTO ESTIMATIVO.

Baixo
SELEÇÃO DE
FORNECEDOR

CONTRATANTE

RISCO 5

O CERTAME LICITATÓRIO RESTAR DESERTO, CASO
NENHUMA EMPRESA SE INTERESSE POR SUA EXECUÇÃO OU
FRACASSADO, CASO NENHUMA DAS PROPOSTAS
APRESENTADAS ESTEJAM DENTRO DOS PARÂMETROS
ESTIMADOS PELA ADMINISTRAÇÃO.

Alto
SELEÇÃO DE
FORNECEDOR

CONTRATANTE

RISCO 6
A EMPRESA VENCEDORA DO CERTAME QUANDO CONVOCADA,
NÃO ASSINAR TERMO DE CONTRATO OU NÃO ACEITAR OU
RETIRAR O INSTRUMENTO EQUIVALENTE

Médio
EXECUÇÃO
CONTRATUAL

CONTRATANTE

RISCO 7
ATRASOS NA ASSINATURA DO CONTRATO OU NA ENTREGA
DAS GARANTIAS CONTRATUAIS

Baixo
EXECUÇÃO
CONTRATUAL

CONTRATANTE

RISCO 8

IMPOSSIBILIDADE DE INÍCIO DA OBRA, APÓS A
EMISSÃO DA ORDEM DE SERVIÇO, POR RESTRIÇÕES DA
CONTRATANTE (LIBERAÇÃO DO LOCAL DE IMPLANTAÇÃO,
NECESSIDADE DE EXECUÇÃO PRÉVIA DE OUTRO SERVIÇO,
ETC.).

Alto
EXECUÇÃO
CONTRATUAL

CONTRATADA

RISCO 9

IMPOSSIBILIDADE DE INÍCIO DA OBRA, APÓS A
EMISSÃO DA ORDEM DE SERVIÇO, POR RESTRIÇÕES DA
CONTRATANTE (INTERFERÊNCIAS COM INSTALAÇÕES DE
ENERGIA, TELECOMUNICAÇÃO E ETC.).

Baixo
EXECUÇÃO
CONTRATUAL

CONTRATADA

RISCO 10

IMPOSSIBILIDADE DE INÍCIO DA OBRA, APÓS A
EMISSÃO DA ORDEM DE SERVIÇO, POR RESTRIÇÕES A
CONTRATANTE (AUTORIZAÇÃO PARA INTERFERÊNCIAS EM
FAIXA DE DOMÍNIO DO DNIT/ECORIOMINAS).

Alto
EXECUÇÃO
CONTRATUAL

CONTRATADA

RISCO 11

IDENTIFICAÇÃO DE FALHAS OU OMISSÕES EM QUALQUER
DAS PEÇAS, ORÇAMENTOS, PLANTAS, ESPECIFICAÇÕES
OU MEMORIAIS QUE COMPÕEM A CONTRATAÇÃO, QUE
SEJAM IRRELEVANTES

Médio
EXECUÇÃO
CONTRATUAL

CONTRATADA

RISCO 12

IDENTIFICAÇÃO DE FALHAS OU OMISSÕES EM QUALQUER
DAS PEÇAS, ORÇAMENTOS, PLANTAS, ESPECIFICAÇÕES
OU MEMORIAIS QUE COMPÕEM A CONTRATAÇÃO, QUE
SEJAM RELEVANTES

Médio
EXECUÇÃO
CONTRATUAL

CONTRATANTE

RISCO 13

DIFERENÇA ENTRE OS QUANTITATIVOS DA PLANILHA DE
ORÇAMENTO E OS QUANTITATIVOS QUE SERÃO
EFETIVAMENTE EXECUTADOS NA OBRA, DEVIDO ÀS
INCERTEZAS INERENTES AO OBJETO OU A ALGUNS
SERVIÇOS QUE COMPÕE O OBJETO.

Baixo
EXECUÇÃO
CONTRATUAL

CONTRATADA /
CONTRATANTE

RISCO 14
PREÇOS DE MÃO DE OBRA E/OU INSUMOS QUE COMPÕEM A
EXECUÇÃO DO OBJETO APRESENTAREM PREÇOS ABAIXO
DOS PRATICADOS NO MERCADO

Baixo
EXECUÇÃO
CONTRATUAL

CONTRATADA

RISCO 15

ALTERAÇÃO DE PREÇOS DE MÃO DE OBRA E/OU INSUMOS
QUE COMPÕEM A EXECUÇÃO DO OBJETO EM DECORRÊNCIA
DE FATOS IMPREVISÍVEIS OU PREVISÍVEIS DE
CONSEQUÊNCIAS INCALCULÁVEIS

Médio
EXECUÇÃO
CONTRATUAL

CONTRATADA

RISCO 16

ALTERAÇÃO DE PREÇOS DE MÃO DE OBRA E/OU INSUMOS
QUE COMPÕEM A EXECUÇÃO DO OBJETO EM DECORRÊNCIA
DE PROCESSOS INFLACIONÁRIOS RECORRENTES DE
MERCADO

Baixo
EXECUÇÃO
CONTRATUAL

CONTRATADA

RISCO 17

ALTERAÇÃO POR ACRÉSCIMO, DECRÉSCIMO, EXTINÇÃO OU
CRIAÇÃO DE NOVOS TRIBUTOS QUE POSSAM IMPACTAR
DIRETA OU INDIRETAMENTE NO CUSTO DO
EMPREENDIMENTO (FATO DO PRÍNCIPE).

Médio
EXECUÇÃO
CONTRATUAL

CONTRATADA /
CONTRATANTE

Página 1 de 2

RESUMO DE RISCOS ASSOCIADOS AO EMPREENDIMENTO

Nº DO RISCO
DESCRIÇÃO: NÍVEL DO RISCO:

FASE DO
PROCESSO:

ALOCAÇÃO DE
RISCO:

RISCO 18
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS COM QUALIDADE ABAIXO DA
ESPECIFICADA NA CONTRATAÇÃO E/OU EM DESACORDO
COM NORMAS TÉCNICAS E LEGISLAÇÕES VIGENTES.

Alto
EXECUÇÃO
CONTRATUAL

CONTRATADA

RISCO 19
ALTERAÇÃO DA LEGISLAÇÃO, REGULAMENTOS E NORMAS
QUE CAUSEM ALTERAÇÕES NO PROJETO INICIALMENTE
CONTRATADO

Baixo EXECUÇÃO
CONTRATUAL

CONTRATANTE

RISCO 20
DESCUMPRIMENTO DAS OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS,
PREVIDENCIÁRIAS E COM FGTS PELA CONTRATADA.

Médio
EXECUÇÃO
CONTRATUAL

CONTRATANTE

RISCO 21
OCORRÊNCIA DE ACIDENTES DE TRABALHO DURANTE A
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS

Médio
EXECUÇÃO
CONTRATUAL

CONTRATADA

RISCO 22 OCORRÊNCIA DE FURTOS E ROUBOS NA OBRA. Baixo
EXECUÇÃO
CONTRATUAL

CONTRATADA

RISCO 23
ATRASOS DA OBRA DECORRENTES DE CHUVAS OU OUTROS
EVENTOS CLIMÁTICOS E AMBIENTAIS

Médio
EXECUÇÃO
CONTRATUAL

CONTRATADA

RISCO 24

AUMENTO NOS CUSTOS DE QUAISQUER DOS INSUMOS QUE
COMPÕEM A EXECUÇÃO DA OBRA, NÃO DECORRENTES DE
ALTERAÇÕES TRIBUTÁRIAS OU POLÍTICAS PÚBLICAS,
ENSEJANDO AUMENTOS OU REDUÇÃO DE CUSTOS.

Baixo
EXECUÇÃO
CONTRATUAL

CONTRATADA

RISCO 25

AUMENTO NOS CUSTOS DE QUAISQUER DOS INSUMOS QUE
COMPÕEM A EXECUÇÃO DA OBRA, DECORRENTES DE
ALTERAÇÕES TRIBUTÁRIAS OU POLÍTICAS PÚBLICAS,
ENSEJANDO AUMENTOS OU REDUÇÃO DE CUSTOS.

Baixo
EXECUÇÃO
CONTRATUAL

CONTRATADA /
CONTRATANTE

RISCO 26
PREJUÍZOS DECORRENTES DE INCÊNDIOS, ALAGAMENTOS
DA OBRA OU OUTROS DECORRENTES DE FENÔMENOS
CLIMÁTICOS.

Baixo EXECUÇÃO
CONTRATUAL

CONTRATADA

RISCO 27 RISCO DE INADIMPLÊNCIA DA CONTRATANTE Médio
EXECUÇÃO
CONTRATUAL

CONTRATANTE

RISCO 28
RESCISÃO OU ANULAÇÃO DO CONTRATO, POR CULPA DA
CONTRATADA

Alto
EXECUÇÃO
CONTRATUAL

CONTRATADA

RISCO 29
DANOS CAUSADOS A TERCEIROS (AUTOMÓVEIS,
RESIDÊNCIAS E ETC.).

Alto
EXECUÇÃO
CONTRATUAL

CONTRATADA

_________________________________________
RESPONSÁVEL TÉCNICO ELABORAÇÃO DA MATRIZ

MAYKO TORRES BOALENTO
ENGENHEIRO CIVIL CREA: 245271D

_________________________________________
RESPONSÁVEL TÉCNICO ELABORAÇÃO DA MATRIZ

ARLAN DO CARMO MENDONÇA
ENGENHEIRO CIVIL CREA: 177324/D

Página 2 de 2